
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1 Υπουργείο Οικονομίας και Ανάπτυξης

2 Υπουργείο Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης

1  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

  Αριθμ. 1841/609/Α3 

 Συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσε-

ων για τη Δράση «Ενίσχυση Τουριστικών MME 

για τον εκσυγχρονισμό τους και την ποιοτική 

αναβάθμιση των παρεχομένων υπηρεσιών» του 

Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα 

και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 - 2020.

  Η ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΜΕΑΚΩΝ Ε.Π. ΤΟΥ ΕΤΠΑ 
ΚΑΙ ΤΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005).

2. Το ν. 4314/2014 (ΦΕΚ Α' 265/23.12.2014) «Α) Για 
τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξι-
ακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 
2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2017/17 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης 
Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 
τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α 297) και άλλες διατά-
ξεις», όπως ισχύει.

3. Το π.δ. 123/2016 (ΦΕΚ 208/Α/04.11.2016) «Ανασύ-
σταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Με-
ταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύ-
σταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-
μασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων».

4. Το π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210/Α/05.11.2016) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

5. Το π.δ. 22/2018 (ΦΕΚ 37Α/28.12.2018) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών»

6. Το π.δ. 147/2017 (ΦΕΚ 192/Α/13.12.2017) «Οργανι-
σμός του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης».

7. Τον υπ’ αριθμ. 34686/27.03.2015 (ΥΟΔΔ 178) Διο-
ρισμό της μετακλητής Ειδικής Γραμματέως της Ειδικής 
Γραμματείας Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ.

8. Τη με Α.Π. 67743/ΕΥΘΥ 615/24.06.2015 (Β 1248) από-
φαση του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας 
και Τουρισμού "Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αντα-
γωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία" του 
άρθρου 5 παρ. 1 του ν.4314/2014 και κατάργηση της με 
αριθμ. 1121/408Δ/Φ03/2012 (Β 655) κοινής υπουργικής 
απόφασης.

9. Τη με Α.Π. 66135/ΕΥΘΥ455/15.06.2017 (ΦΕΚ/Β/ 
2064/2017) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οι-
κονομίας, και Ανάπτυξης «Τροποποίηση της με αριθμό 
67743/ΕΥΘΥ/615/24-06-2015 υπουργικής απόφασης 
«Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟ-
ΤΗΤΑ, ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ του 
άρθρου 5 παρ 1 του ν. 4314/2014 και κατάργηση της 
αριθ. 1121/408Δ/Φ03/2012 (Β 655) κοινής υπουργικής 
απόφασης» (Β1248).

10. Τη με Α.Π. 113091/05.11.2015 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού «Ανάθεση 
αποκλειστικών καθηκόντων Προϊσταμένης της Ε.Υ.Δ 
ΕΠΑνΕΚ» (ΑΔΑ: Ω01Λ4653Ο7-Κ2Φ).

11. Τη με Α.Π. 73016/30.06/2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομίας και Ανάπτυξης με θέμα: «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένων στις Μονάδες A3 και Γ της ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ», 
όπως ισχύει.

12. Το εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Σύμ-
φωνο Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό Σύμφωνο για το πλαί-
σιο Ανάπτυξης) 2014-2020, αρ. απόφασης C(2014)3542 
final/23.05.2014.

13. Τη με Α.Π. 177229/15.12.2014 κοινή υπουργική 
απόφαση Έγκρισης της Στρατηγικής Μελέτης Περι-
βαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) για το Επιχειρησιακό 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Απριλίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 191

841

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ842 Τεύχος ΥΟΔΔ 191/04.04.2018

Πρόγραμμα Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία (ΑΔΑ:7ΠΧΒ0-2ΥΜ).

14. Τη με αριθμό C(2014) 10162 final/18.12.2014 
Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την έγκριση ορισμένων στοιχείων του επιχειρησιακού 
προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικό-
τητα και Καινοτομία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις 
στην ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα, (CCI 
2014GR16M2OP001.

15. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1407/18.12.2013 της Επιτρο-
πής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων για την εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις Ενισχύσεις Ήσσονος Σημασίας 
(De Minimis) όπως ισχύει.

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1301/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δε-
κεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και την κατάργηση του υπ’ αρ. 1080/2006 
Κανονισμού του Συμβουλίου.

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1303/2013 της Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί κα-
θορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Τα-
μείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασ-
σας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1083/2006.

18. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1304/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δε-
κεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και 
την κατάργηση του υπ. αρ. 1081/2006 Κανονισμού του 
Συμβουλίου.

19. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.821/2014 της Επιτροπής 
της 28ης Ιουλίου 2014, περί καθορισμού κανόνων εφαρ-
μογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1302/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
τις λεπτομέρειες για τη μεταβίβαση και διαχείριση των 
συνεισφορών των προγραμμάτων, την υποβολή εκθέσε-
ων σχετικά με τα μέσα χρηματοοικονομικής τεχνικής , τα 
τεχνικά χαρακτηριστικά των μέτρων πληροφόρησης και 
επικοινωνίας για τις πράξεις και το σύστημα καταγραφής 
και αποθήκευσης των δεδομένων.

20. Τη με αρ. πρωτ. 110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 
υπουργική απόφαση τροποποίησης και αντικατάστασης 
της 81986/ΕΥΘΥ712/31-07-2015 Υπουργικής απόφα-
σης «Εθνικοί Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμό-
τητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων 
πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και 
Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων» (Β'3521).

21. Την Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης 
Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό των πολύ μικρών, 

των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων [Επίσημη 
Εφημερίδα L 124 της 20.05.2003].

22. Το με Α.Π. 12078/ΕΥΘΥ/1150/25.11.2015 έγγραφο 
της ΕΥΘΥ με θέμα: «Περιγραφή του Συστήματος Διαχεί-
ρισης και Ελέγχου για τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 που 
χρηματοδοτούνται από το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ και το ΤΣ στο 
πλαίσιο του Στόχου: Επενδύσεις στην Ανάπτυξη και την 
Απασχόληση», όπως ισχύει.

23. Το με Α.Π. 4843/119432/03.11.2015 έγγραφο της 
Γενικής Γραμματείας Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης 
Κοινοτικών Πόρων με θέμα: «Κριτήριο Διαχωρισμού», 
όπως ισχύει.

24. Τη με Α.Π. 126829/ΕΥΘΥ 1217/8.12.2015 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού «Σύστημα δημοσιονομικών 
διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως 
ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του 
Κρατικού Προϋπολογισμού για την υλοποίηση Προγραμ-
μάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 
2014-2020, σύμφωνα με το άρθρο 22 του Ν. 4314/2014» 
(ΦΕΚ 2784/Β/21.12.2015).

25. Την από 25.6.2015 απόφαση της 1ης συνεδρίασης 
της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Ανταγωνι-
στικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», με την 
οποία εγκρίθηκε η εξειδίκευση του ΕΠ, και ειδικότερα η 
εξειδίκευση της Δράσης «Ενίσχυση Τουριστικών MME 
για τον εκσυγχρονισμό τους και την ποιοτική αναβάθμι-
ση των παρεχομένων υπηρεσιών», όπως ισχύει.

26. Το με Α.Π. 9939/ΕΥΚΕ 631/28.01.2016 (Α.Π. ΕΥΔ 
ΕΠΑνΕΚ 481/116/Α2/02.02.2016) έγγραφο της ΕΥΚΕ με 
θέμα: «Έκφραση γνώμης για Οδηγούς δράσεων κρατι-
κών ενισχύσεων του ΕΠΑνΕΚ».

27. Τη με Α.Π 594/103/Α1/08.02.2016 απόφαση της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού Προ-
γράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία» με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και 
τα κριτήρια επιλογής των επιχειρηματικών σχεδίων στο 
πλαίσιο της Δράσης «Ενίσχυση Τουριστικών MME για 
τον εκσυγχρονισμό τους και την ποιοτική αναβάθμιση 
των παρεχομένων υπηρεσιών».

28. Τη με Α.Π. 670/150/Α2/11.02.2016 απόφαση με 
θέμα: Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης 
επενδυτικών σχεδίων στη Δράση «Ενίσχυση Τουριστι-
κών MME για τον εκσυγχρονισμό τους και την ποιοτι-
κή αναβάθμιση των παρεχομένων υπηρεσιών», ΕΣΠΑ 
2014- 2020.

29. Τη με Α.Π. 4157/424/Α3/01.09.2017 (ΦΕΚ -Υ.Ο.Δ.Δ- 
432/01.09.2017) απόφαση της Ειδικής Γραμματέως 
Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ με θέμα 
«Συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης για τη Δράση 
«Ενίσχυση Τουριστικών MME για τον εκσυγχρονισμό 
τους και την ποιοτική αναβάθμιση των παρεχομένων 
υπηρεσιών» του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρημα-
τικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 - 2020 
(ΑΔΑ:ΩΦ9Ι465ΧΙ8-7Τ1), σε τροποποίηση και αντικατά-
στασης της υπ' αριθ. 4994/1452/Α2/22.09.2016 (ΦΕΚ 
Υ.Ο.Δ.Δ- 511/22.09.2016) απόφαση της Ειδικής Γραμμα-
τέως Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 843Τεύχος ΥΟΔΔ 191/04.04.2018

30. Τη με Α.Π. 5680/1721/Α2/10.10.2016 (ΑΔΑ: ΩΧΟ-
Ν4653Ο7-Δ5Ε) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού με θέμα: Ορισμός Αξιολογη-
τών για τη Δράση «Ενίσχυση Τουριστικών MME για τον 
εκσυγχρονισμό τους και την ποιοτική αναβάθμιση των 
παρεχομένων υπηρεσιών» του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότη-
τα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 
2014-2020.

31. Την υπ' αριθ. 2640/803Γ01/20.05.2016 σύμβαση 
του Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
για τον ΕΦΕΠΑΕ για την υλοποίηση του έργου Ενδιά-
μεσου Φορέα Διαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων του 
ΕΠΑΝΕΚ.

32. Την υπ' αριθ. 3505/815/Α1/30.06.2016 απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
με θέμα: «Ανάθεση καθηκόντων διαχείρισης για Πράξεις 
Κρατικών Ενισχύσεων του Επιχειρησιακού Προγράμμα-
τος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Και-
νοτομία» στον «Ενδιάμεσο Φορέα Επιχειρησιακού Προ-
γράμματος Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία -ΕΦΕΠΑΕ», αποφασίζει:

Α. Τη συγκρότηση τριμελούς Επιτροπής Αξιολόγησης 
Ενστάσεων για τη Δράση «Ενίσχυση Τουριστικών MME 
για τον εκσυγχρονισμό τους και την ποιοτική αναβάθμιση 
των παρεχομένων υπηρεσιών», σύμφωνα με τα οριζόμε-
να σΤη με Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 670/150/Α2/11.02.2016(ΑΔ
Α:7Τ4Χ4653Ο7-Α61) Αναλυτική Πρόσκληση της Δράσης 
όπως ισχύει, και ιδίως στο Κεφάλαιο 1.1.10.4 αυτής.

Η Επιτροπή αποτελείται από τρία (3) μέλη με δικαίωμα 
ψήφου, με ισάριθμους αναπληρωτές εκ των οποίων:

• Δυο (2) μέλη με ισάριθμους αναπληρωτές τους προ-
έρχονται από την ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ (μεταξύ των οποίων ο 
πρόεδρος και ο αναπληρωτής του).

• Ένα μέλος με τον αναπληρωτή του προέρχεται από 
τον ΕΦΕΠΑΕ.

• Η γραμματειακή υποστήριξη, με τον αναπληρωτή 
του, παρέχεται από τον ΕΦΕΠΑΕ.

Η Επιτροπή Αξιολόγησης βρίσκεται σε απαρτία και 
μπορεί να συνεδριάσει όταν παρευρίσκονται και τα τρία 
(3) μέλη της.

Β. Η Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων έχει τις εξής 
αρμοδιότητες:

Εξετάζει και γνωμοδοτεί για την αποδοχή ή την απόρ-
ριψη, εν μέρει ή εν όλω, μετά από τεκμηριωμένη εισή-
γηση του ΕΦΕΠΑΕ, των ενστάσεων που υποβλήθηκαν 
ηλεκτρονικά (μέσω του ΠΣΚΕ) εντός της αποκλειστικής 
προθεσμίας που ορίζεται στην εκδοθείσα απόφαση 
ένταξης/απόρριψης των επενδυτικών σχεδίων των οποί-
ων αφορούν οι ενστάσεις.

Προβαίνει, σε περίπτωση αποδοχής ένστασης, σε 
γνωμοδότηση επί του προσβαλλόμενου σημείου του 
αποτελέσματος αξιολόγησης, μετά από τεκμηριωμένη 
εισήγηση του ΕΦΕΠΑΕ.

Η επιτροπή, για κάθε ένσταση που εξετάζει, καταγρά-
φει την απόφασή της σε πρακτικά και εισηγείται σχετικά 
στη Μονάδα A3 της ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ για την έκδοση σχετικής 
απόφασης αποδοχής ή απόρριψης της Ειδικής Γραμμα-
τέως Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και Ταμείου 
Συνοχής.

Το έργο της Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων θα 
ολοκληρωθεί με την υπογραφή και έκδοση της απόφα-
σης ένταξης ή απόρριψης των επενδυτικών σχεδίων.

Οι συνεδριάσεις της Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστά-
σεων θα πραγματοποιούνται εντός ωραρίου εργασίας.

Γ. Ο ΕΦΕΠΑΕ αναλαμβάνει όλες τις απαιτούμενες ενέρ-
γειες της διοργάνωσης και υποστήριξης της διαδικασίας 
αξιολόγησης των ενστάσεων, καθώς και της καταχώρη-
σης όλων των απαραίτητων δεδομένων στο Πληροφο-
ριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων.

Δ. Η Επιτροπή Αξιολόγησης Ενστάσεων, συγκροτείται 
ως εξής:

• Μουρούκης Νικόλαος του Στεφάνου, ΑΔΤ AB 768720, 
στέλεχος Μονάδας Β3, Διαχείρισης Πράξεων των Θεμα-
τικών Στόχων 6, 8, 10 και 11 πλην των πράξεων ΤΠΕ, της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «Ανταγωνιστικό-
τητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», ως Πρόεδρος.

Αναπληρωματική: Λιάππα Σοφία του Κωνσταντίνου, 
ΑΔΤ ΑΚ 731355, στέλεχος Μονάδας ΑΙ, Προγραμματι-
σμού και Αξιολόγησης Επιχειρησιακού Προγράμματος 
και Οριζοντίων Θεμάτων, της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχεί-
ρισης του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα 
και Καινοτομία».

• Ελένη Περογιαννάκη του Ιωάννη, ΑΔΤ ΑΝ 169357, 
στέλεχος Μονάδας ΑΙ, Προγραμματισμού και Αξιολό-
γησης Επιχειρησιακού Προγράμματος και Οριζοντίων 
Θεμάτων, της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτο-
μία», ως τακτικό μέλος.

Αναπληρωματική: Μαρία - Ευαγγελία Μωραΐτου του 
Δημητρίου, ΑΔΤ ΑΚ 657530, στέλεχος Μονάδας Β1, Δια-
χείρισης Πράξεων των θεματικών Στόχων 1, 4 και 7 πλην 
των πράξεων ΤΠΕ, της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία».

• Ζαχαρόπουλος Νικόλαος του Κωνσταντίνου, ΑΔΤ ΑΗ 
478215, στέλεχος της Αναπτυξιακής Διαχειριστικής Στε-
ρεάς Ελλάδος και Θεσσαλίας (ΑΝ.ΔΙΑ), ως τακτικό μέλος.

Αναπληρωματικός: Κρικέλης Κωνσταντίνος του Γεωρ-
γίου, ΑΚ279595, στέλεχος του Κέντρου Επιχειρηματικής 
και Πολιτιστικής Ανάπτυξης( ΚΕΠΑ).

Γραμματέας ορίζεται η Ευγενία Μαλαγκονιάρη του 
Κωνσταντίνου, ΑΔΤ ΑΖ 213580, στέλεχος της Διαχειρι-
στικής Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
- ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - ΗΠΕΙΡΟΥ - ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ (ΔΙΑΧΕΙ-
ΡΙΣΤΙΚΗ), εταίρου του ΕΦΕΠΑΕ.

Αναπληρωματική: Φωτεινού Παρασκευή του Αντωνί-
ου, AB 755129, στέλεχος της Διαχειριστικής Ευρωπαϊκών 
Προγραμμάτων ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ - ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ- 
ΗΠΕΙΡΟΥ -ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ (ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ), εταίρου του 
ΕΦΕΠΑΕ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 23 Μαρτίου 2018

 Η Ειδική Γραμματέας Διαχείρισης 
Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ

ΕΥΓΕΝΙΑ ΦΩΤΟΝΙΑΤΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ844 Τεύχος ΥΟΔΔ 191/04.04.2018

    Αριθμ. 1842/611/Α3 
 Συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσε-

ων για τη Δράση Νεοφυής Επιχειρηματικότητα» 

του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότη-

τα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 - 2020.

 Η ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΜΕΑΚΩΝ Ε.Π. ΤΟΥ ΕΤΠΑ 
ΚΑΙ ΤΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
  1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005).

2. Το ν. 4314/2014 (ΦΕΚ Α' 265/23.12.2014) «Α) Για 
τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξι-
ακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 
2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2017/17 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης 
Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 
τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες δια-
τάξεις», όπως ισχύει.

3. Το π.δ. 123/2016 (ΦΕΚ 208/Α/04.11.2016) «Ανασύ-
σταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Με-
ταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύ-
σταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-
μασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων».

4. Το π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210/Α/05.11.2016) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

5. Το π.δ. 22/2018 (ΦΕΚ 37Α΄/28.12.2018) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών»

6. Το π.δ. 147/2017 (ΦΕΚ 192/Α/13.12.2017) «Οργανι-
σμός του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης».

7. Τον υπ’ αριθμ. 34686/27.03.2015 (ΥΟΔΔ 178) Διο-
ρισμό της μετακλητής Ειδικής Γραμματέως της Ειδικής 
Γραμματείας Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ.

8. Τη με Α.Π. 67743/ΕΥΘΥ 615/24.06.2015 (Β 1248) από-
φαση του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας 
και Τουρισμού "Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αντα-
γωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία" του 
άρθρου 5 παρ. 1 του ν. 4314/2014 και κατάργηση της με 
αριθμ. 1121/408Δ/Φ03/2012 (Β 655) κοινής υπουργικής 
απόφασης.

9. Τη με Α.Π. 66135/ΕΥΘΥ455/15.06.2017 (ΦΕΚ/Β/ 
2064/2017) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οι-
κονομίας, και Ανάπτυξης «Τροποποίηση της με αριθμό 
67743/ΕΥΘΥ/615/24-06-2015 υπουργικής απόφασης 
«Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟ-
ΤΗΤΑ, ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ του 
άρθρου 5 παρ 1 του ν. 4314/2014 και κατάργηση της 
αριθ. 1121/408Δ/Φ03/2012 (Β 655) κοινής υπουργικής 
απόφασης» (Β1248).

10. Τη με Α.Π. 113091/05.11.2015 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού «Ανάθεση 
αποκλειστικών καθηκόντων Προϊσταμένης της Ε.Υ.Δ 
ΕΠΑνΕΚ» (ΑΔΑ: Ω01Λ4653Ο7-Κ2Φ).

11. Τη με Α.Π. 73016/30.06/2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομίας και Ανάπτυξης με θέμα: «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένων στις Μονάδες A3 και Γ της ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ», 
όπως ισχύει.

12. Το εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτρο-
πή «Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό Σύμφωνο 
για το πλαίσιο Ανάπτυξης) 2014-2020, αρ. απόφασης 
C (2014)3542 final/23.05.2014.

13. Τη με Α.Π. 177229/15.12.2014 κοινή υπουργική 
απόφαση Έγκρισης της Στρατηγικής Μελέτης Περι-
βαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) για το Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία (ΑΔΑ:7ΠΧΒ0-2ΥΜ).

14. Τη με αριθμό C(2014) 10162 final/18.12.2014 
Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την έγκριση ορισμένων στοιχείων του επιχειρησιακού 
προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικό-
τητα και Καινοτομία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις 
στην ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα, 
(CCI2014GR16M2OP001.

15. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1407/18.12.2013 της Επιτρο-
πής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων για την εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις Ενισχύσεις Ήσσονος Σημασίας 
(De Minimis) όπως ισχύει.

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1301/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δε-
κεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και την κατάργηση του υπ’ αρ. 1080/2006 
Κανονισμού του Συμβουλίου.

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1303/2013 της Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί κα-
θορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Τα-
μείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασ-
σας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1083/2006.

18. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1304/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάργη-
ση του υπ’ αριθμ. 1081/2006 Κανονισμού του Συμβουλίου.

19. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.821/2014 της Επιτροπής 
της 28ης Ιουλίου 2014, περί καθορισμού κανόνων εφαρ-
μογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1302/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
τις λεπτομέρειες για τη μεταβίβαση και διαχείριση των 
συνεισφορών των προγραμμάτων, την υποβολή εκθέσε-
ων σχετικά με τα μέσα χρηματοοικονομικής τεχνικής, τα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 845Τεύχος ΥΟΔΔ 191/04.04.2018

τεχνικά χαρακτηριστικά των μέτρων πληροφόρησης και 
επικοινωνίας για τις πράξεις και το σύστημα καταγραφής 
και αποθήκευσης των δεδομένων.

20. Τη με αρ. πρωτ. 110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 
Υπουργική απόφαση τροποποίησης και αντικατάστασης 
της 81986/ΕΥΘΥ712/31-07-2015 Υπουργικής απόφα-
σης «Εθνικοί Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμό-
τητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων 
πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και 
Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων» (Β'3521).

21. Την Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης 
Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό των πολύ μικρών, 
των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων [Επίσημη 
Εφημερίδα L 124 της 20.05.2003].

22. Το με Α.Π. 12078/ΕΥΘΥ/1150/25.11.2015 έγγραφο 
της ΕΥΘΥ με θέμα: «Περιγραφή του Συστήματος Διαχεί-
ρισης και Ελέγχου για τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 που 
χρηματοδοτούνται από το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ και το ΤΣ στο 
πλαίσιο του Στόχου: Επενδύσεις στην Ανάπτυξη και την 
Απασχόληση», όπως ισχύει.

23. Το με Α.Π. 4843/119432/03.11.2015 έγγραφο της 
Γενικής Γραμματείας Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης 
Κοινοτικών Πόρων με θέμα: «Κριτήριο Διαχωρισμού», 
όπως ισχύει.

24. Τη με Α.Π. 126829/ΕΥΘΥ 1217/8.12.2015 Κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού «Σύστημα δημοσιονομικών 
διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως 
ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του 
Κρατικού Προϋπολογισμού για την υλοποίηση Προγραμ-
μάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 
2014-2020, σύμφωνα με το άρθρο 22 του ν. 4314/2014» 
(ΦΕΚ 2784/Β/21.12.2015).

25. Την από 25.6.2015 απόφαση της 1ης συνεδρίασης 
της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Ανταγωνι-
στικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», με την 
οποία εγκρίθηκε η εξειδίκευση του ΕΠ, και ειδικότερα 
η εξειδίκευση της Δράσης «Ενίσχυση της δημιουργίας 
πολύ μικρών και μικρών επιχειρήσεων στους τομείς 
στρατηγικής στόχευσης του ΕΠ».

26. Το με Α.Π. 9939/ΕΥΚΕ 631/28.01.2016 (Α.Π. ΕΥΔ 
ΕΠΑνΕΚ 481/116/Α2/02.02.2016) έγγραφο της ΕΥΚΕ με 
θέμα: «Έκφραση γνώμης για Οδηγούς δράσεων κρατι-
κών ενισχύσεων του ΕΠΑνΕΚ».

27. Τη με Α.Π 594/103/Α1/08.02.2016 απόφαση της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού Προ-
γράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία» με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία 
και τα κριτήρια επιλογής των επιχειρηματικών σχεδίων 
στο πλαίσιο της Δράσης «Νεοφυής Επιχειρηματικότητα».

28. Τη με Α.Π. 667/147/Α2/11.02.2016 (ΑΔΑ: ΩΙ-
ΧΘ4653Ο7-ΝΧΩ) απόφαση με θέμα: Πρόσκληση υπο-
βολής αιτήσεων χρηματοδότησης επιχειρηματικών σχε-
δίων στη Δράση «Νεοφυής Επιχειρηματικότητα» του ΕΠ 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 
(ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 - 2020, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

29. Τη με Α.Π. 3662/1019/Α2/08.07.2016 (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 
381/15.07.2016) απόφαση της Ειδικής Γραμματέως 
Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ με θέμα 
«Συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης για τη Δράση 
«Νεοφυής Επιχειρηματικότητα» του Ε.Π. «Ανταγωνιστι-
κότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», 
ΕΣΠΑ 2014 -2020 (ΑΔΑ:662Μ465307-ΥΜΒ).

30. Τη με Α.Π. 3964/1098/Α2/26.07.2016 (ΑΔΑ: 7ΨΧΝ
4653Ο7-ΞΟΨ) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού με θέμα: Ορισμός Αξιολογητών 
για τη Δράση «Νεοφυής Επιχειρηματικότητα» του Ε.Π. 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 
(ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014-2020.

31. Την υπ' αριθ. 1557/432Γ/Γ01/30.03.2016 απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
για την Ανάδειξη Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης Κρατι-
κών Ενισχύσεων του ΕΠΑΝΕΚ (ΑΔΑ: 6ΔΡ34653Ο7-4Υ0).

32. Την υπ' αριθ. 2640/803Γ01/20.5.2016 σύμβαση του 
Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού για 
τον ΕΦΕΠΑΕ για την υλοποίηση του έργου Ενδιάμεσου 
Φορέα Διαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠΑΝΕΚ.

33. Την υπ' αριθ. 3505/815/Α1/30.6.2016 απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού με 
θέμα: «Ανάθεση καθηκόντων διαχείρισης για Πράξεις 
Κρατικών Ενισχύσεων του Επιχειρησιακού Προγράμ-
ματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία» στον «Ενδιάμεσο Φορέα Επιχειρησιακού 
Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα 
και Καινοτομία -ΕΦΕΠΑΕ», αποφασίζουμε:

Α. Τη συγκρότηση τριμελούς Επιτροπής Αξιολόγησης 
Ενστάσεων για τη Δράση «Νεοφυής Επιχειρηματικότη-
τα», σύμφωνα με τα οριζόμενα στη με Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 
667/147/Α2/11.02.2016 (ΑΔΑ: ΩΙΧΘ4653Ο7-ΝΧΩ) Ανα-
λυτική Πρόσκληση της Δράσης όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, και ιδίως στο Κεφάλαιο 1.1.10.4 και στο Πα-
ράρτημα V αυτής.

Η Επιτροπή αποτελείται από τρία (3) μέλη με δικαίωμα 
ψήφου, με ισάριθμους αναπληρωτές εκ των οποίων:

• Δύο (2) μέλη με ισάριθμους αναπληρωτές τους προ-
έρχονται από την ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ (μεταξύ των οποίων ο 
πρόεδρος και ο αναπληρωτής του).

• Ένα μέλος με τον αναπληρωτή του προέρχεται από 
τον ΕΦΕΠΑΕ.

• Η γραμματειακή υποστήριξη παρέχεται από στέλεχος 
του ΕΦΕΠΑΕ με τον αναπληρωτή του.

Η Επιτροπή Αξιολόγησης βρίσκεται σε απαρτία και 
μπορεί να συνεδριάσει όταν παρευρίσκονται και τα τρία 
(3) μέλη της.

Β. Η Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων έχει τις εξής 
αρμοδιότητες:

Εξετάζει και γνωμοδοτεί για την αποδοχή ή την απόρ-
ριψη, εν μέρει ή εν όλω, μετά από τεκμηριωμένη εισή-
γηση του ΕΦΕΠΑΕ, των ενστάσεων που υποβλήθηκαν 
ηλεκτρονικά (μέσω του ΠΣΚΕ) εντός της αποκλειστικής 
προθεσμίας που ορίζεται στην εκδοθείσα απόφαση 
ένταξης/απόρριψης των επιχειρηματικών σχεδίων των 
οποίων αφορούν οι ενστάσεις.

Προβαίνει, σε περίπτωση αποδοχής ένστασης, σε 
γνωμοδότηση επί του προσβαλλόμενου σημείου του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ846 Τεύχος ΥΟΔΔ 191/04.04.2018

αποτελέσματος αξιολόγησης, μετά από τεκμηριωμένη 
εισήγηση του ΕΦΕΠΑΕ.

Η επιτροπή, για κάθε ένσταση που εξετάζει, καταγρά-
φει την απόφαση της σε πρακτικά και εισηγείται σχετικά 
στη Μονάδα A3 της ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ για την έκδοση σχετικής 
απόφασης αποδοχής ή απόρριψης της Ειδικής Γραμμα-
τέως Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και Ταμείου 
Συνοχής.

Σε περίπτωση αποδοχής ένστασης, μετά την έκδοση 
της σχετικής απόφασης, για όσα επιχειρηματικά σχέδια 
απαιτείται, προωθούνται σε αξιολόγηση σύμφωνα με 
όσα προβλέπονται στο Κεφάλαιο 1.1.10.2 «ΚΡΙΤΗΡΙΑ 
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ - ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ» της Ανα-
λυτικής Πρόσκλησης της Δράσης και στο Παράρτημα V 
«ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΚΑΙ ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ».

Το έργο της Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων θα 
ολοκληρωθεί με την υπογραφή και έκδοση της από-
φασης ένταξης ή απόρριψης επιχειρηματικών σχεδίων 
και σε κάθε περίπτωση μετά και την ολοκλήρωση της 
αξιολόγησης για όσα επιχειρηματικά σχέδια κριθεί απα-
ραίτητο να αξιολογηθούν.

Οι συνεδριάσεις της Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστά-
σεων θα πραγματοποιούνται εντός ωραρίου εργασίας.

Γ. Ο ΕΦΕΠΑΕ αναλαμβάνει όλες τις απαιτούμενες ενέρ-
γειες της διοργάνωσης και υποστήριξης της διαδικασίας 
αξιολόγησης των ενστάσεων, καθώς και της καταχώρη-
σης όλων των απαραίτητων δεδομένων στο Πληροφο-
ριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων.

Δ. Η Επιτροπή Αξιολόγησης Ενστάσεων, συγκροτείται 
ως εξής:

• Γεωργία Κορμά του Δημητρίου, ΑΔΤ ΑΚ790845, Στέ-
λεχος Μονάδας Α1, Προγραμματισμού και Αξιολόγησης 
Επιχειρησιακού Προγράμματος και Οριζοντίων Θεμάτων, 
της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «Ανταγω-
νιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», ως 
Πρόεδρος.

• Αναπληρωματική: Ευγενία Ρίγγα του Ανδρέα, ΑΔΤ 
ΑΗ537495, Στέλεχος Μονάδας Α1, Προγραμματισμού 
και Αξιολόγησης Επιχειρησιακού Προγράμματος και Ορι-
ζοντίων Θεμάτων, της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία».

• Μαρία Ρουσοπούλου του Χρήστου, ΑΔΤ Χ085873, 
Στέλεχος Μονάδας Β2, Διαχείρισης Πράξεων του Θεματι-
κού Στόχου 3 πλην πράξεων ΤΠΕ, της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματι-
κότητα και Καινοτομία», ως τακτικό μέλος.

Αναπληρωματικός: Μανώλης Καλογερής του Δημητρί-
ου, ΑΔΤ ΑΚ659833, Στέλεχος Μονάδας Β1, Διαχείρισης 
Πράξεων των Θεματικών Στόχων 1,4 και 7 πλην πράξεων 
ΤΠΕ, της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε. Π. «Αντα-
γωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία».

• Μάριον Παράσχη του Αλέξανδρου, ΑΔΤ ΑΚ 579017, 
Στέλεχος της Ελληνικής Αναπτυξιακής Εταιρείας (ΕΛΑ-
ΝΕΤ), εταίρου του ΕΦΕΠΑΕ, ως εκπρόσωπος του Ενδιά-
μεσου Φορέα του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρημα-
τικότητα και Καινοτομία» (ΕΦΕΠΑΕ), ως τακτικό μέλος.

Αναπληρωματικός: Χρήστος Σαρίκενας του Ηλία, ΑΔΤ 
ΑΚ938202, Στέλεχος του Κέντρου Επιχειρηματικής και 

Πολιτιστικής Ανάπτυξης - Αναπτυξιακή Ένωση Μακε-
δονίας (ΚΕΠΑ - AN EM), εταίρου του ΕΦΕΠΑΕ, ως εκπρό-
σωπος του Ενδιάμεσου Φορέα του Ε.Π. «Ανταγωνιστι-
κότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» (ΕΦΕΠΑΕ).

Γραμματέας ορίζεται η Μαρία Λαμπροπούλου του 
Αναστασίου, ΑΔΤ AB 323401, Στέλεχος της Ελληνικής 
Αναπτυξιακής Εταιρείας (ΕΛΑΝΕΤ), εταίρου του Ενδιά-
μεσου Φορέα του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρη-
ματικότητα και Καινοτομία» (ΕΦΕΠΑΕ). 

Αναπληρωματική: Μαρία Τσίγγου του Κωνσταντίνου, 
ΑΔΤ ΑΗ 953014, Στέλεχος του Ενδιάμεσου Φορέα του 
Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Και-
νοτομία» (ΕΦΕΠΑΕ).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Μαρτίου 2018

Η Ειδική Γραμματέας Διαχείρισης 
Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ

ΕΥΓΕΝΙΑ ΦΩΤΟΝΙΑΤΑ

Ι

2  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

    Αριθμ. 9804/Δ1.3659 
Τροποποίηση της υπ' αριθμ. 48362/Δ9.14911/13-

12-2017 απόφασης με Θέμα «Συγκρότηση του 

Τμήματος Ελέγχου Ομαδικών Απολύσεων του 

Ανώτατου Συμβουλίου Εργασίας (Α.Σ.Ε.)».

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

     Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ. 3 του ν. 3227/2004 

«Μέτρα για την αντιμετώπιση της ανεργίας και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 31/Α/09-02-2004).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 8 παρ. 4 του ν. 2336/1995 
«Ρύθμιση θεμάτων Εποπτευόμενων Οργανισμών και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 189/Α/12-09-1995).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 25 του π.δ. 368/1989 «Ορ-
γανισμός του Υπουργείου Εργασίας», όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει σήμερα (ΦΕΚ 163/Α/16-06-1989), όπως 
συμπληρώθηκε με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 
15 του ν. 4468/2017 «Σύσταση Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία 
"Εθνικό Σύστημα Διαπίστευσης" και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 61/Α/28-4-2017) και της παρ. 5 του άρθρου 17 του 
ν. 4472/2017 (ΦΕΚ 74/Α/19-5-2017) «Συνταξιοδοτικές 
διατάξεις Δημοσίου και ......... και λοιπές διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όρ-
γανα» (ΦΕΚ 100/Α/27-04-2005).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 20 και 63 του π.δ. 113/2014 
«Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλι-
σης και Πρόνοιας» (ΦΕΚ 180 Α/29-08-2014)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 847Τεύχος ΥΟΔΔ 191/04.04.2018

6. Τις διατάξεις του π.δ/τος 134/2017 «Οργανισμός 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης» (ΦΕΚ 168 Α').

7. Την 80168/26-04-82 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Προεδρίας της Κυβέρνησης και Εργασίας «Αναμόρφωση 
Συλλογικών Οργάνων γνωμοδοτικής αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Εργασίας» (ΦΕΚ 217/τ. Β'/26-04-1982 και 
ΦΕΚ 352/τ. Β'/10-06-1982).

8. Την 17922/22-11-83 κοινή απόφαση Υπουργών Προ-
εδρίας της Κυβέρνησης και Εργασίας «Τροποποίηση και 
συμπλήρωση κοινής απόφασης για αναμόρφωση Συλ-
λογικών Οργάνων γνωμοδοτικής αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Εργασίας» (ΦΕΚ 708/τ. Β΄/08-12-1983).

9. Την 80298/1992 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Προεδρίας της Κυβέρνησης και Εργασίας «Περιορι-
σμός Συλλογικών Οργάνων του Υπουργείου Εργασίας» 
(ΦΕΚ 549/τ. Β΄/04-09-1992 και ΦΕΚ 584/τ. Β΄/25-09-1992).

10. Την υπ' αριθμ. 48362/Δ9.14911/13-12-2017 απόφα-
ση με θέμα «Συγκρότηση του Τμήματος Ελέγχου Ομαδικών 
Απολύσεων του Ανώτατου Συμβουλίου Εργασίας (Α.Σ.Ε.)» 
(ΦΕΚ 711/ΥΟΔΔ/29-12-2017 - ΑΔΑ: 7ΧΒΕ465Θ1Ω-ΣΤΑ).

11. Το υπ' αριθμ. 00188/12-2-2018 έγγραφο του Σ.Ε.Β., 
αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ' αριθμ. 48362/Δ9.14911/
13-12-2017 απόφαση με την οποία συγκροτήθηκε το 
Τμήμα Ελέγχου Ομαδικών Απολύσεων του Ανωτάτου 
Συμβουλίου Εργασίας (Α.Σ.Ε.) κατά το μέρος που αφορά 
το υπ' αριθμ. 11 τακτικό μέλος και εκπρόσωπο του Σ.Ε.Β. 
και ορίζεται ο Χρήστος Ιωάννου του Αριστοτέλη με Α.Δ.Τ. 
ΑΚ527812, σε αντικατάσταση της Ρένας Μπαρδάνη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα 26 Μαρτίου 2018

Η Υπουργός

ΕΥΤΥΧΙΑ ΑΧΤΣΙΟΓΛΟΥ

 

    Αριθμ. 9805/Δ1.3660 
Τροποποίηση της υπ' αριθμ. 26781/Δ9.8272/

11-7-2017 απόφασης με θέμα «Συγκρότηση της 

Ολομέλειας και του Τμήματος για την Αντιμετώ-

πιση της Αδήλωτης Εργασίας του Ανώτατου Συμ-

βουλίου Εργασίας (Α.Σ.Ε.)».

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ. 3 του ν. 3227/2004 

«Μέτρα για την αντιμετώπιση της ανεργίας και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 31/Α/09-02-2004).

2. Τις διατάξεις του ν. 3996/2011 «Αναμόρφωση του 
Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας, ρυθμίσεις θεμάτων 
Κοινωνικής Ασφάλισης και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 170/Α/
05-08-2011).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 8 παρ. 4 του ν. 2336/1995 
«Ρύθμιση θεμάτων Εποπτευόμενων Οργανισμών και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 189/Α/12-09-1995).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 39 παρ. 1 εδαφ. 4 του 
ν. 1836/1989 «Προώθηση της απασχόλησης και της επαγ-
γελματικής κατάρτισης και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 79/Α/
14-03-1989).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 25 του π.δ. 368/1989 «Ορ-
γανισμός του Υπουργείου Εργασίας», όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει σήμερα (ΦΕΚ 163/Α/16-06-1989), όπως 
συμπληρώθηκε με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 
15 του ν. 4468/2017 «Σύσταση Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία 
"Εθνικό Σύστημα Διαπίστευσης" και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 61/Α/28-4-2017).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όρ-
γανα» (ΦΕΚ 100/Α/27-04-2005).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 63 του π.δ. 113/2014 «Ορ-
γανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Πρόνοιας» (ΦΕΚ 180 Α/29-08-2014).

8. Τις διατάξεις του π.δ/τος 134/2017 «Οργανισμός 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης» (ΦΕΚ 168 Α').

9. Την 80168/26-04-82 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Προεδρίας της Κυβέρνησης και Εργασίας «Αναμόρφωση 
Συλλογικών Οργάνων γνωμοδοτικής αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Εργασίας» (ΦΕΚ 217/τ.Β'/26-04-1982 και ΦΕΚ 
352/τ.Β'/10-06-1982).

10. Την 17922/22-11-83 κοινή απόφαση Υπουργών 
Προεδρίας της Κυβέρνησης και Εργασίας «Τροποποίηση 
και συμπλήρωση κοινής απόφασης για αναμόρφωση 
Συλλογικών Οργάνων γνωμοδοτικής αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εργασίας» (ΦΕΚ 708/τ. Β΄/08-12-1983).

11. Την 80298/1992 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Προεδρίας της Κυβέρνησης και Εργασίας «Περιορισμός 
Συλλογικών Οργάνων του Υπουργείου Εργασίας» (ΦΕΚ 
549/τ. Β΄/04-09-1992 και ΦΕΚ 584/τ.Β΄/25-09-1992).

12. Την υπ' αριθμ. 26781/Δ9.8272/11-7-2017 απόφαση 
με θέμα «Συγκρότηση της Ολομέλειας και του Τμήματος 
για την Αντιμετώπιση της Αδήλωτης Εργασίας του Ανώτα-
του Συμβουλίου Εργασίας (Α.Σ.Ε.)» (ΦΕΚ 355/ΥΟΔΔ/2017 - 
ΑΔΑ: 6ΦΗΑ465Θ1Ω-ΚΡΔ), όπως τροποποιήθηκε με 
τις υπ' αριθμ. 60194/Δ9/1.18666/28-12-2017 (ΦΕΚ 
725/ΥΟΔΔ/29-12-2017 - ΑΔΑ: ΩΗΑΒ465Θ1Ω-ΙΗΒ) και 
11094/Δ1.4118/21-2-2018 (ΦΕΚ 114/ΥΟΔΔ/5-3-2018 - 
ΑΔΑ: Ω44Π465Θ1Ω-Λ0Φ) όμοιες αποφάσεις

13. Τα υπ' αριθμ. 00193/12-2-2018 και 00191/12-2-2018 
έγγραφα του Σ.Ε.Β.

14. Το υπ' αριθμ. 126/13-2-2018 έγγραφο της Γ.Σ.Ε.Ε., 
αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την αριθμ. 26781/Δ9.8272/11-7-2017 
απόφαση με την οποία συγκροτήθηκε η Ολομέλεια και 
το Τμήμα για την Αντιμετώπιση της Αδήλωτης Εργασίας 
του Ανωτάτου Συμβουλίου Εργασίας (Α.Σ.Ε.), κατά το 
μέρος που αφορά:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ848 Τεύχος ΥΟΔΔ 191/04.04.2018

Α. Στην Ολομέλεια
• Στο υπ ' αριθμ. 6 σημείο, ως αναπληρωματικό μέλος 

και εκπρόσωπος του Σ.Ε.Β. ορίζεται ο Χρήστος Ιωάννου 
του Αριστοτέλη με Α.Δ.Τ. ΑΚ527812, σε αντικατάσταση 
της Ρένας Μπαρδάνη.

Β. Στο Τμήμα για την Αντιμετώπιση της Αδήλωτης Ερ-
γασίας

• Στο υπ' αριθμ. 5 σημείο, ως τακτικό μέλος και εκ-
πρόσωπος του Σ.Ε.Β. ορίζεται ο Χρήστος Ιωάννου του 
Αριστοτέλη με Α.Δ.Τ. ΑΚ527812, σε αντικατάσταση της 
Ρένας Μπαρδάνη

• Στο υπ' αριθμ. 12 σημείο, ως αναπληρωματικό μέλος 
και εκπρόσωπος της Γ.Σ.Ε.Ε. ορίζεται ο Δημήτριος Οικο-
νόμου του Γεωργίου με Α.Δ.Τ. ΑΗ014610, σε αντικατά-
σταση του Απόστολου Καψάλη.

Κατά τα λοιπά ισχύει η ανωτέρω απόφαση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 26 Μαρτίου 2018

Η Υπουργός

ΕΥΤΥΧΙΑ ΑΧΤΣΙΟΓΛΟΥ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *14001910404180008*


		2018-04-05T11:34:00+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




